**R**esignatio est valida, si facta est per resignatarius reseruato primo resignanti regresu.

Cap. LXXXVIII.

**C**um resignatus, reseruato primo resignanti per cessum, vel deceplum, regresu alteri resignasset, si in mortis articulo ad resignandum consenserit, & parva data accepta fuerit, mos resignans mortuus sit, verum post aliquot dies ciusdem gratia sub illa data accepta cum regule de viginti diebus derogatione signata si ipsa resignatio valida iudicata est. Quoniam ille in euentum resignationis consenserat, accepta data, sed postquam Papa resignationem admisit, que ipendunt stat, atque ex eiusdem contento venit, nullum aut habent regresum, quiescum suisse declarat.

Cum resignatus. Ex decisione eiusdem 8. de renuntiationis Achillis de Graeff.

Si Papa admisit resignationem per cessum, intelligitur de simplici cessione, non autem ad futurum. Cap. LXXXIX.

**R**icardus à Cardinali Surrentino Canonicus in Ecclesia Santi Angeli de Urbe, quam primam vacauerit, creatus est. Cum autem Sanctissimus creacione admisit, prouidendo ex nomine, prout ex tunc, cum per cessum, vel deceplum, sive aliam quamlibet dimissionem in eius manus, aut coram notario, & seibus fieri contingat. Rota de simplici resignatione tellexit, non autem de ea, quod ad fauorem certe personae facta fuit, nam Papa alium admittere non concuevit, quam cedem ad cuius fauorem cessio facta est. Admissit l'ape simoniacum incautum, & cessionem huiusmodi, sive personaliter, sive per procuratores suos, paucis in Curia admittuntur, ex longissimo autem, & quotidiano viu scientia Papae: euide summè colligatur, neq; ignoratus consensus sive anteas, sive postea prefatis cum lucubratis, si igitur alter concluderetur, multi deceperentur, qui sequentes Curie stylum, secuti in fauorem cedere, & semper confessure posse iuxta supplicationes tenorem signatum, vel signata odam arbitrantur, itaq; pauci in gravissimum Curia praedicti resignant. Notarius cessionem, & consensus in aliquo fauorem recipiendo, & admittendo, ob stylum prefatum, Papaque approbatorem, ipsius perloman representant, habito raimen ad ipsam supplicationem signatum, vel signanda respectu, & quamvis cessione ab aliquo fauore supplicationis exprimat, tamen ex consensu praefitoi supplications declarantur, quæ ut plurimum ita concipi solitum est.

Ricardus. Ex decisione eiusdem 3. de renuntiatione Guglielmi Casabotri.

Resignationibus hereticorum nullum ius acquiritur. Cap. XC.

**P**er hereticorum resignations nullum ius resignari quare nisi crimen expellum fuerit, confirmatione Pauli facit unum est, cuius dispositionem esse perpetuam, dubitari non oportet, nam qualibet principis ordinatio lex generalis est, & eadem habet efficaciam. Decreta ut hereticorum materia, in congregatione publicari satia est, ita heute deinde irristante etiam ignorantibus, ante publicationem, quod ad actus nullitatem adhuc, non autem quod ad penitentiam. Actus annulatio, pena dici non potest: Resignationem igitur a resignatio hereticorum factam, nullum est placuit, nec aliquod ius in beneficio, de quo agitur, aequus porrovisse, cum prima resignatio ab aliquo heresim mequione facta fuerit.

Cum Papa ubi, & dispositionis sive huiusmodi beneficia referuerant, illa reseruatio perpetua dici non potest.

Per hereticorum. Ex decisione eiusdem 578. parte 1 in Novissimis Serapini.

Resignatio propter fratris liberationem a carcerebus non valet. Cap. XCI.

**P**ropter resignationem Cassari mandauit, quia propter liberationem fratris a carcerebus facta fuit, & ius metus interclusi, qui consanguineorum est, quoniam & iniuria fratris, mihi etiam facta dicitur. Placuit autem probari debere, quod nisi renuntiatio facta est, parentes, vel fratres in carcerebus mortui essent.

Papa resignationem. Ex decisione eiusdem 7. de renuntiationis in Novis. Et decisione Parlamenti Delphinalis 1188. parte 1. Francisci Mari.

De eodem. Cap. XCII.

**P**ropter resignans beneficium non perdit, licet agi possit, quod resignatio reuocetur.

Propterea. Ex decisione eiusdem 2. de bis quae si, metusq; causa sunt in Antiquis.

Resignatio metu facta est nulla. Cap. XCIII.

**C**vma teat executoriales etiam ad fauorem Michaeilis contra Benedictum decreta essent, reus qui fauore Cancellarii Regni Poloniae praevalebat, auctorem de Regno expelit, velut privilegiorum, & libertatis Regni transgressorem curabat: Itaq; tunore ductus beneficio ad rei fauorem reonciavit: Sed Cancellario patrono mortuo, ad instans fauorem vniuersitatem collectorum est, ad profectionem executoria- lium admittendum est.

Cum autem. Ex decisione eiusdem 3. de renuntiatione Joannis Nobedani.

Resignatio simoniaca non abdicat ius a resignante.

Cap. XCIV.

**S**imoniaca resignatio facta, nec in resignantibus praedictum renet.

Simoniaca. Ex decisione eiusdem 7. de renuntiatione in Antiquis. Et decisione Cappella Thobolsana 439. Joannis Corfery.

De eodem, & de clausula quoquis modo varet. Cap. XCIV.

**E**t ius ab ipso non abdicat. Clausula sive ut præmititur, sive alio quoquis modo varet, conditionalis est, nemiri si uacet, ergo ante purificationem noua prouisio nihil operatur, neq; aliquid in præteritum disponit, neq; vita purgat. Ad principalem dispositionem accessoria est, & super prima resignatione nullata fundatur.

Et ius. Ex decisione eiusdem 83. parte 3. Pauli Emili Verralli.

Padum in ipsa resignatione, vel post breve tempus induc simoniacam. Cap. XCVI.

**I**psam die consensus resignatus per schedulam declarabit, quod Archidiaconatum, & alia beneficia in confidentiam recipiet, atq; cui resignanti placuerit, etiam post illius mortem, retenta penitentia quinquaginta, resignare promittet: Responsum est, padum huiusmodi sive in ipsa resignatione, sive post breve tempus factum, simoniaca inducere, idem si pro consensus præstatione aliquid datum fuerit: Ipse consensus in prima resignatione catulus in tempore coniuit, itaq; ne resigna-

resignatio quidē alicuius momenti est, & ultima, quando cedula facta est, remanet, in resignante simoniaco ius remaneat.

Ipsam. Ex decisione eiusdem 4. de simonia Iohannis Abbedani.

Conuento correspondientia in resignatione quando dicatur simoniaco. Cap. XCVII.

**E**T ista resignation simoniacum est, nam Matthaeus beneficium fundi Andrei in Scotia Georgio resignavit, iste autem pro fructibus, & litis expensis certas pecunias, & vnuum equum dare promisit, præsertim quia expensæ factæ non erant, neque lis cepta fuerat, studiis autem nisi à tempore litis motæ non debentur. Licet pecunias pro temporali date fuerint, nimurum pro fructibus, & spirituali, videlicet beneficio pro beneficio, tamen cum ipsa concordia individua existat, totum & qualibet res, quæ ab una parte datur, pro toto dari intelligitur, quod ab altera parte, quia correspondit.

Et ista. Ex decisione eiusdem 5. de simonia Iohannis Abbedani.

Resignatio coram Vicario facta est simoniacum, & non abdicari possit a resignante.

Cap. XCIV.

**Q**Via mandatum ad resignandum ad fauorem certarum personarum in manibus Vicarij Episcopi, vel alterius ad id potestatem habentis datum erat, quamus si in Papa manibus facta esset, nullum posset, tamen coram Vicario facta, simoniacum dici debet, & ius à resignante non abdicatur.

Quia mandatum. Ex decisione eiusdem 146. parte 3. lib. 2. in Nonissimis Fabij.

Resignatio ad fauorem certarum personarum coram ordinariis facta est simoniacum.

Cap. XCIX.

**O**Rdinarius ad certarum personarum resignationem non admittit, cui prouidit, & ius illa in mandato est, qd debet facere dixit, ita ad illius fauorem acquisuisse non videbatur, tam incontinenti idem prouidit, ideo auctum resignantibus ad illius fauorem non tollit etiam absque verbis non aliis, aliter, nec alio modo, ad fano-rem certarum personarum facta resignation simoniacum est.

Ordinarius. Ex decisione eiusdem 91. parte 3. lib. 3. in Nonissimis Tholomai.

Resignans ad fauorem alterius purè & simpliciter in manibus notarii presentibus testibus non committit simoniam.

Cap. C.

**E**adem die, & contextu Ioseph ad purè & simpliciter resignandum ad fauorem Iohannis procuratorem constituit, ipseque Iohannes ad contentendum reservationi regressus, & pensionis in fauorem illius, procuratorem deputauit, ideo mandata correspondit, declaratum est. Exclusum vicinitate conventionem de retinenda possessione inter partes praecellit, praesumitur, cum beneficium gratis cedi non soleat. Actus ipse unum procuratorem ab utroque constitutum fuisse ostendit, vt id de quo connumerant, adimplendum esse, certiores fierent. Quomodo ad liberè & simpliciter resignandum in mandatum datum fuerit, tamen in materia suscepit, potius quod auctu, quam quod dictum est inspicitur.

Eadem die. Ex decisione eiusdem 503. par. 3. lib. 3. in Nonissimis Palesti.

Cap. CI. in Graffii.

**C**VM vero ad liberè renunciandum in manibus Sæc. etissimi, vel alterius ad id potestate habentis mandatum datum sit, resignationem non esse simoniacam dictum est.

Cum vero. Ex decisione eiusdem 2. parte 3. lib. 3. in Nonissimis Palesti.

Resignatio sub expressione falsi valoris non valeat.

Cap. CII.

**S**VB expressione vigintiquatuor tantum dictatorum com est octoginta, & non alias aliter, nec a modo resignatio facta non valeat, neque ius à resignante dicta. Regula de valore propter decreta irritans, quandcumque prodota ipsius nullitatem detegit. Si resignatus ob aliquam culpam ius consequi non potest, à resignante non abdicatur: Quare si eiusdem culpa vetus valor expressus non fuerit idem dicendi est. Sub expressiooe. Ex decisione eiusdem 84. parte 3. Pauli Aemili Veralii.

Regressus non valeat, si resignation est invalida.

Cap. CIII.

**A**T si in prima venia valor expressus fuerit, in sequenti autem secundus resignans falso dicunt, ius à secundo abdicari non est, & ius canonizationem obtinet: Si resignation est invalida, etiam regressus referuerat ita est, in quo si nullus valor exprimitur stare potest, si falso, corrigitur.

At si in prima. Ex decisione eiusdem 91. parte 3. Pauli Aemili Veralii.

Si in resignation verus valor non exprimatur, ius non abdicatur à resignante.

Cap. CIV.

**I**N supplicatione vero valore expresto, ius abdicari est, si postea ex intervallo falso in literis scriptis reperiat, adhuc vacare dicuntur, si intervallo probetur, idem si talis dicuntur, qui ad verum valorem ascendet videatur.

In supplicatione. Ex decisione eiusdem 270. par. 1. Jacobi Palesti, & decisione 123. parte 3. libro 1. in Nonissimis Thani.

Resignatio a posset de nullitate notarii, ob non expressionem veri valoris.

Cap. CV.

**S**VB falso valore literis expeditis, ob facultatem augeri de concessâ gratia interim in suspense est, adeo qd prouisiones hoc tempore factæ non valent. Regula de augendo Rota simpliciter intellexit, non autem vñque ad tertiam partem, quamobrem excessuum etiam annotari facere non impeditur.

Sub falso. Ex decisione eiusdem 300. parte 3. lib. 2. Fabij.

Resignatio cum refutatione pensionis nulliter, an subsistat. Cap. CVI.

**P**ENSIONE nulliter refutata, cum nisi validè resignare non voluit, ipsa resignation nulla est, & quamvis resignans illius extinctionem acceptauerit, tamen quod ab initio nullum est, concludari non potest. Ita in resignante remanens absque Papa facto abdicatio non potest.

Pensione. Ex decisione eiusdem 12. de pensionibus Achil lis de Graffii, & decisione 153. parte 3. libro 3. in Nonissimis Fabij.

Resigna-

Resignatio non potest ratificari si consensus est praestitutus a procuratore sciente renovatum. Cap. CVIL

**P**Ost habitat mutationis voluntatis non tam, consensum procurator praefari non debet, ideo resignatio nulla ab initio ratificari non potuit: Partium sola voluntas in beneficialibus non sufficit, sed ipsius superioris admissio concurrens debet, & ita plures Rota iudicant. In resignationibus presentementi admitti solet, sed quando de enixa, & deliberato principalis dissentit, constat, nunquam admittitur.

Post habitat. Ex decisione eiusdem 198. parte 1. in No. nūmīmis Lancellotti.

Cap. CVIIL

**N**ouus consensus, & noxa proutio requirebatur, si postea capax factus es, nam incapaci resignatio facta non valuit.

Nous. Ex decisiōne eiusdem 69. parte 3. lib. 1. in Neufj. mis Fabij.

Explato turnu, resignans exprimere non debebat, quod compatrios erat.

Cap. CIX.

**T**IN favorem certa persona resignatio facta, cum ex pressione quod resignans compatrios erat, surreptita est, si ex coniunctione de alteris vicibus presentationis fieri debebat, etiam si ipse vocem suam confundit, atque ad alium spectaret.

In favorem. Ex decisione eiusdem 107. parte 1. Iacobi Putti.

Lis tantum per committentem introducta an sit extinta per resignationem.

Cap. CX.

**A**N resignatio, de lite introducta mentionem non faciens, ipsam extinguat, dubitationis superest, nam sicut mortuis colligantibus, beneficium libenter manet, ita si ex virtus tamquam parte lis introducta sit, quoniam ipse resignans ciuiliter mori dicuntur, quod procedere visum est, si resignatio valida existisset, sed quando beneficium litigiosum erat, de ipsa ferme non habito, nulla indicata exhibi, circa effectum, quem mors naturalis operari non potuit: In odium committentis causam, atque citationis decrementum obtinens, lis introducta dictur, & hanc sententiam Palatii Apostolicum sepe obfirmavit, cum autem pensionem libi referuerant, quicquid in eius favore siebat, litis mentione praeter missa, nullatenus obtinebat, Tantò magis quis ea cedendo monasterio, velut posteriori omnium interesse partantium, deteriori conditione faciebat, cum item omnes venire possint, atq; iudicium in faltem quo ad expensarum cōdēmnamēnē validum effet. Donec actor liti exp̄ p̄fēc̄ renunciarerit, feper in lito remanescit dicuntur.

An resignatio. Ex decisione eiusdem 354. & 362. parte 3. Iacobi Putti.

Resignatio intimi penz facta, cum accessu ad fauorem minoris non valet. Cap. CXI.

**Q**VONIAM intimi penz resignatio facta est, Item accessus ad fauorem Flaminii, qui propter minori etatem, & regulam de idiomate docim habere non poterat, resignatio non valere visum est. Neq; Claudius excusari poterat, na Flaminium Romanum esse atq; parochiale in Subaudia existere non ignorabat.

Quoniam intitu. Ex decisione eiusdem 148. parte 1. Iacobi Putti.

Casatis facultatibus casantur resignations illarum vigore facta. Cap. CXII.

**C**lemens septimus ob fraudes evitandas per regulas omnes resignandi facultates conciliorum confessas renouavit, atq; omnia, & singula eundem facultati preterea hactenus facta, & inde sequuta quacunq; nulla, & invalida declarauit: Propreterea, conclusum est, resignationes ante regulæ editionem factas, nullus roboris remaneat: nec his quasistis nisi per regulam cassari inconveniat, quoniam lex ipsa, ac si facta non sufficeret, unius declarare potest, quod ad effectum unius regulæ, siue casauerit per modum decreti, siue declarationis, idem est.

Clemens septimus. Ex decisione eiusdem 32. de renuntiatione Joannis Hobedani.

Intellexit Bulla Pij. V. super admittendis resignationibus, nisi in certi casibus. Cap. CXIII.

**P**OENA suspensionis super non admittendis beneficiorum resignationibus, nisi in certis casibus, atq; de illis resignantibus consanguineis non conferendis, per admissionem resignationis, & presentationis tantum, inficta non videtur, sed ita demum si collatio, vel insuffit sequuta fuerit. Alter collator, in quo non deliquerint, & contra constitutionis tenorem, puniri continet. Item verba, & qui talia beneficia, siue officia receperint, impertinentes apposita essent, & nihil operantur. Intendo Pontifex ne simonia per ordinarium in collatione, vel in institutione committantur, prouidere, que nisi admissione sequuta, committit non potest. Per solam admissionem nimis gravi pena importia est, requirunt ergo, ut contra literarum formam conferat, & prouisus pariter si suspensus existat, qui à beneficio suspendi dici non posset, si adhuc eidem prouisum non est. Cum ipse Pontifex admittendos declararent, statim contra facientes à collatione suspenso esse sancti, hoc autem de contra facientibus admittendo, intelligi non potest, de quo nihil dixerat, sed prouidendo, ubi enim prohibitione sequitur lex simpliciter disponens, secundum precedentem prohibita intelligentia est.

Poena suspensionis. Ex decisione Apostolici Palati Venetiarum 7. libro 1. Thome Triusiani.

Resignatio admissa ab ordinario an valeat si resignans non habet unde se alat. Cap. CXIV.

**A** Bordinario absit; aliqua causa resignatio admissa non valer, & licet eadem confirmatio valeret, vel senio confecto fieri posse concedat, tamen quod infinitas freques sit, adeo, ut beneficiari muneti suo fatis facere non possit, non probatur. Neq; seneat uscō siderata beneficii qualitate, talis probatur, que infimo, vel valeret in comparatione; Et cum in indicis arbitrio constitut, per quam resignatio admitti debeat, visa non est. Neq; resignans aliunde alimenta habebat. Licet facta Concilii Congregatio etiam tunc resignationem tenere declarauit, tamen & ordinariis in eisdem prouidere debet definitio. Itaq; pro invaliditate resignationis conclusum est.

Ab ordinario. Ex decisione Rota Marchie. 189. Stephanii Gratiani.

Resignatio ex quibus causis fieri debet.

Cap. C XV.

**C**AUSE resignationis due sunt, Ecclesie utilitas, atque renuntiantis salus. Quid autem sit, si religiorum vita eligat? An sponsam suam dimittere licet?

**Cause.** Ex decisione Parlamenti Delphinalis 632. pars 1. *Francis et Marei.*

\* Resignatio nulla, ex eo quia regressus erat alteri reseruatus, non convalidatur.

Cap. C XVI.

**E**X factu alias proposito sequitur, Gomesius posse est, ad suorem in Ioannis, elevatum sibi regresu, ac fructibus, altero per decessum regresu, ad fauorem Sandiflami, dum in munoribus exirebat, non expresso, resignauit, ideo surreptive, & non nulliter, resignationis confirmationem, ultima fuit coronatio eius die, supplicatione signata, factam, inusitad esse iudicatum est, quoniam noua prouisione, velut non gratis, ille consensu determinare non poterat, item si iuris habuerit, actu nullum firmare non potest, nisi habita noua prouisione, de novo consentiat.

**E**x factu alias. Ex decisione Rota Romana 12. de renuntiatione Ioannis Nobedau.

Resignatio beneficii quando fieri possit ab accusato de criminis. Cap. C XVII.

**Q**UANDO de crimen accusatus, ob quod beneficio priuandus sit, diud resignare possit? Quamvis in fraudem nominati, siue graduati, aut etiam collatoris videatur, tamen & visque ad causa conclusionem fieri posse, sinecūm est, ideo post conclusionem factam ita probari placuit.

**Quando de crimen.** Ex decisione Senatus Burdigalen. 206. *Nicolai Boeri.*

Beneficium non collatum resignari non potest.  
Cap. C XVIII.

**Q**UOD adhuc beneficium tibi collatum non est, resignare prohiberis, quoniam & collatio, de non vacante facta, non tenet. Ne acceptari quidem nisi vacans, nec ius in re queri, nisi de vacanti potest. Nec ad permundatum, quod adhuc suum non est, procuratorem dare potest, certus enim de iure, de praeniti sibi competenti, ipse renuntians esse debet.

**Quod adhuc.** Ex decisione eiusdem 308. *Nicolai Boeri.*

**S**i non valet resignation post mortem mandantis facta, cuius beneficium prohibitum conferri potest cum derogatione regulæ de ventimili. Cap. C XIX.

**C**VM Narbonen. canonicus infirmus ad resignandum mandatum dederit, sedante resignationem admisit, mortuus fuerit, bulle nullatenus ita expediebat, quoniam mandatis morte, mandatum expiravit, neque per obitum, oblate de ventimili regula, quoniam à Narbona Auenionem notitia intra decem horas peruenire non poterat. Conclusum est, quod si Datarius per obitum conferendo, de ventimili regula derogasset, collationem valere, cum infra fuerit ante mortem cum mandato ad resignandum itineris arrelio, & ambitionis, atque cupiditatis, properas quas rationes prohibito emanauerit, omnino cessant, praefertim adiuta clausula, quous modo vacent, quas omnes speciem comprehendit.

**Cum Narbonen.** Ex decisione Rota Auenionem. 43. Hieronymi de Laurentiis.

Resignatio ex quibus probetur.

Cap. C XX.

**S**I resignatarius resignantem presentem procuratum constituerit ad locandum, atque beneficium suum colligendum, item si canonice ob facultatem sibi concessam, de qua in litteris resignationem attestatus fuerit, & notarius se subscriptipserit, ipseque littera resignantis sigillo munera fuerint, his concurrentibus, resignationem probari vultum est.

**S**i resignatarius. Ex decisione eiusdem 278. parte 3. lib. 3. in Nonissimis Fabij.

Resignatio firmari potest per novam prouisionem.  
Cap. CXXI.

**S**ED quia resignationem admittendi facultas reuocata erat, ictore nouam prouisionem resignationis invaliditatem firmare vultum est. Quamvis quod ad intrusionem beneficium vacare non dicatur, quia contra intrulorum adhuc agere non probetur, non tamen ideo vacat, inquit; noua prouisio non infringatur, cum Papa ut narratum fuerat, vacare presupponeret, quoniam statim ac Ponifice de resignationis facta viribus dubitari intellexi, beneficium consenserit, resignationem admittens, illud vacare facit, atque noua prouisio titulum confert.

**S**ed quia. Ex decisione eiusdem 288. parte 3. libro 3. in Nonissimis Fabij.

Resignatio propter consensum paruum renocatum confirmationi non potest. Cap. CXXII.

**C**ONSENSUS parvus renocari potuit, quoniam presul non dicitur, cum sit informis, recte integra remanerit. Nec ad mandatum Clerici Cameræ extenderit poterat, qui hac facultate caret, ne Papa quidem consensus defectum supplete poterit: ictore resignationis ipsa canonizari non potest, quidem in Cancelleria non adhibetur, vbi, nisi praeditus fuerit, regula expeditionem fieri prohibet. Papa, nisi de resignantis mente constiterit, non admittit, eiusq; signatura tacitam ceditione habet, quatenus supplicantis in eadem voluntate perliterint, cum igitur ante diem gratia superuenierit, propter extremorum inhabilitatem penitentia retrotrahiri non potest, neque a Datario, sed a Papa gratis concedi datur, ergo cōtentus super parva data, nullum ius tribuit, Itaq; ut adhuc integræ, proprieitate locus fuit. Iti consensus facilius apud partes remanent, neque notario duci solent, ut inter alii arbitrio suo valuerit, rem tractaret, at si irreconcilabile esset, non viq; concederentur, propter ante extensionem variare licere itylius approbatus introduxit. Post quindecim dies à tempore misse supplicationis ad registrandum per alterum regulam illius extenso degenerat.

**C**onsensus parvus. Ex decisione eiusdem 458. parte 3. libro 3. in Nonissimis Paleotti.

Constitutio de publicandis resignationibus non comprehendit beneficium incompatiblem dimisum in manibus Papæ. Cap. CXXXIII.

**Q**UAMVIS constitutio de publicandis resignationibus sit amplissimis verbis concepta, & quaecunq; resignationes, ac iurium cessiones comprehendat, tamen parochialis huiusmodi per resignationem vacare non dicitur, nam cum sequita asequtione secundi incompatiblem ipso iure illa ante obtenta vacauerit, vacatio per resignationem amplius induci non potest, data enim vacacione ex persona vnius, non potest iterum ex eiusdem persona beneficium per

per aequationem, vacatio inducta fuerit dimissio pri  
mum manub. Pape ad modum factum referunt, & ideo  
de resignatione non intelligitur, quibuscumque igitur  
verbis constitutio loquatur, hanc dimensionem, qua fo  
lum detentio abdicatur, non comprehendit, & cum lib  
era, ac spontanea non existat, sed coacta, atque necess  
aria, ideo non continetur, quia continuatio de vera, at  
que propria resignatione intelligenda est.

Quamvis. Ex decisione eiusdem 599. parte 4. in Novis  
mis Lancelotti.

Resignatio non valet, si non est facta mentio, quod  
resignatio sit ordinatus ad titulum illius.  
beneficii. Cap. CXIV.

**S**i expressa mentio facta non est, quod resignatio ad  
titulum Canonicus, ordinatus fuerit, resignatio  
non valet, nam dispositio Concilii Tridentini per equum polles  
adimpleri non potest, & hoc Concilij decreta Sacra  
Congregatio declarauit, etiam in resignationibus ex  
causa permutationis locum habere. Sed ex resigna  
tione nulla, ius a resignante non abdicari, ita ut si ipso  
laetare possidet, etiam spolio agere possit.

Si expressa. Ex decisione eiusdem 614. parte 4. in No  
vissimis Lanzetti.

Constitutio de publicandis resignationibus habet  
locum si resignatio facta fuerit in manibus  
ordinarii. Cap. CXXV.

**S**i in ordinariis manibus resignation facta fuerit, consti  
tutionem Pij Quinti etiam locu[m] habere conclusum  
est, etiam si de beneficiis simpliciter resignatis, oecumini  
prosulūtum est, tum quia constitutionis verba genera  
lia sunt, non quia raro, ad obviandum fraudibus eman  
ata, atque ad tollendum inconveniens, que in dies ex  
occidentis resignationibus oriebantur, etiam hunc casum  
comprehendit, negari enim non potest, fraudis suspicio  
nem ori sepe, omnemque alias fere constitutionis ra  
tiones concurrete, quamvis in manibus ordinarii facta  
sit, imo resignatio magis occulta esse futur, vi de benefi  
cio aliqui prosulūtum non fuerit. Si resignations in mani  
bus ordinariorum facta substitutione non indigenter,  
via fraudibus aperta esset, nam prouisiones Apostolicae,  
arque devolutio[n]es facile eliderentur, quia si resi  
gnatio in mente ordinarii decederet, vi de beneficio  
non resignato disponeret, si vero in mente Apostolico  
obiret, ordinarii tanquam de beneficio liberet in ma  
nibus suis resignato, prouideret, idem si per delictum  
resignatio priuandus esset, nam ordinarius ostendendo  
de resignationem precedentem, indicis sententiam, at  
que ipsius priuationem nullius momenti reddere posset.

Si in ordinarii. Ex decisione eiusdem 662. parte 4. in No  
vissimis Gipri. & decisione 666. parte 4. in Novissimis Can  
tucci.

Resignans nulliter, spoliatus, agit spolio.  
Cap. CXXVI.

**C**ontra mentem resignantis est, a principio ius a se  
abdicare, nisi validè, & non renunciabiliter resigna  
tario acquiratur, quarebrem, si resignatio ob publi  
cationis defectum, nulla fuit, ipse resignans, possedisse  
ne priuatione spolio agere potest, item quia bulla resi  
gnationes, atque clementis, eam omnibus inde sequentiis  
annulat, aliter quam ibi profertur, publicatis, pro  
pterea quicquid contra illud decretum factum est, pro  
missio habetur.

Contra. Ex decisione eiusdem 664. parte 4. in Novissimis  
Robusteri.

Constitutio de publicandis habet locum in hospitale,  
quod datur in titulum.

Cap. CXXVII.

**A** Ut hospitale, de quo agitur, datur in titulum, &  
intra[t] constitutio de publicandis, nam cum Alfa  
nius in manib[us] praceptoris resignasset, ad quem colla  
no pertinet, cumque publicata non fuerit, neque co  
stitutionis forma seruata, ipsa resignatio nulla est, ac  
pro non facta habetur, itaque ius a resignante abdic  
atum non est, & sic Alfanij intrusio cessat, & non est du  
bitum quod constitutio, etiam resignationes in ordina  
tione manibus factas, comprehendat. Si vero hospitale in  
titulum non datur, tunc constitutionem non intare,  
resolutio non est.

Ant. Ex decisione eiusdem 665. parte 4. in Novissimis  
Cantucci.

De codem. Cap. CXXVIII.

**V**ia hospitalia, quando datur in titulum, benefici  
cij appellatione continetur, & cum constitutio de  
beneficiis simpliciter loquatur, etiam regularia, atque  
manuaria perpetua continetur.

Quia. Ex decisione eiusdem 667. parte 4. in Novissimis  
Cantucci.

De codem. Cap. CXXIX.

**I**n personalibus dispositionib[us] hospitalia laicis in ad  
ministracione concedi solita, non venient, sed in  
materia favorabili continentur, constitutio autem Gre  
gorij de publicandis resignationibus favorabili est, quia  
fraudibus obviat, ideo hospitalia comprehendit, item  
quia omnes constitutiones rationes concurrunt, vt ordi  
nariis certus sit, a quo administrationis ratione pe  
terre debet, utique coloni sciunt, quis rector existat, cui  
fructus solvere debent. In materia proportionabili, be  
neficiorum appellatione, etiam hospitalia continentur.  
Constitutio eti[am] de officijs ecclesiasticis loquitur, quo  
rum appellatione, lato sumpto vocabulo in materia  
extendit, atque favorabili continentur.

Io personalibus. Ex decisionibus eiusdem 668. & 669.  
parte 4. in Novissimis Babali.

Regule de publicandis, etiam in beneficio simplici,  
non satisit per reservationem su  
stentia. Cap. CXXX.

**R**egula de publicandis resignationibus, eti[am] q[ua]n  
do beneficium est simplex, & aliquam residuum  
non requiri, per reservationem fructuum non satisit,  
atque ita resolutum est, & licet possesio civilis in resi  
gnatariis per talem reservationem transferatur, non tam  
talis est, quae menti regula satisfecerit, cum a  
qua lemm posse possessionem require videatur, atque etiam  
publicationem, ad effectum notitiae expectant, atque  
notitiae ordinariorum, quod per naturalem posses  
sionem adimpletur, aliter frans, ad quam tollendam, regu  
la emanavit, non tolleretur, neque culpam suam cui  
tare potest, vt licet fructus resignatos propria auctor  
itate percipere possit, poterit tamen ille falso tituli  
et testimonium accipere, etiam si residencia non opus es  
set, aliter dicta regula ad curata tantu[m] beneficia restrin  
geretur, quod dicere fatum est.

Regula. Ex decisione eiusdem 670. parte 4. in Novissimis  
Aquinis.

Ius quando nou abdicatur a resignante.  
Cap. CXXXI.

**I**n resignatione conditionalis ius a resignante non  
abdicatur, ideo spolio agere posse, se pius conclusum

Z a eff.

est. Idem quando sciens mulier resignat.

In resignatione. Ex decisione Rota Romana 25. Seraphini Oliuarij.

Resignans possessionem in manibus Nuntii Apostolici non potest ducipolatus. Cap. CXXXII.

**S**ed eū possessionē relaxaberit in manibus Nuntii nomine Camere Apostolice illam acceptantis, & ita factō suo à possessione excederit, restituendus non est: Cum nullus usus praescī, vel compulsiva præcedat, quia resignantem ad alium diuisionis facendum adiungat, pretensi menuis & reuerenti Papa ad hunc effectū nulla consideratio habenda est, cum porro si ab ipsius spontanea dimissione, solam praefare patientem, ut possesso nomine Camere caperetur. Clauſula prætermissiva iurum nihil operatur, in quibus sibi quis expeditè prejudicat. Quando tandem apparetur iusteſtrum necessarium, iudicis intentio non est, possessionem auferre, quod si voluntarium est, possessionem amissa censetur. Quando ob reservationem possessionis Camere nomine capitur, illam acquirere intendit ad effectum tradendi cui à Papa ponuſſa est: Nulla igitur ratione spoliariū ſuiffe, praetendere potest.

Sed cum. Ex decisione eiusdem 75. Seraphini Oliuarij.

De codic. Cap. CXXXIII.

**I**lla vero exceptio nō relevat, quod Camera possessionem non apprehendit, quoniam simili stare possunt, quod Philippus sponte dimittens nullam habuerit, & medio tempore vacans extiterit: Cum cefſio ad fauorem facta est, si resignans corporaliter possessori emibuit, ius ab eō abdicari non dicunt, nisi ei acquiratur, cui renunciātum est, & cū cefſis facultate propriam autoritate ingrediatur operator, ideo Camere Apostolica possessionem capere licetum fuit, non solum vigore facultatis Nuntii, quae uotioris sunt, & productione non indigent, sed etiam vigore cefſionis, ergo idem ius Camere cefſionario competere dicendum est, & propterea hoc casu, tertium dici non posse: Nec est dubium Cameram pro prouido Apostolico possessionem acquirere voluisse.

Illa vero. Ex decisione eiusdem 773. Seraphini Oliuarij.

Resignatio probatur valida contra eum, qui illam acceptauit, & pro valida habetur. Cap. CXXXIV.

**A**d effectum validitatis regresſus, quod resignans bonū ius habuerit, necessarium nō est, ideo iufiſicare non tenetur, māsiq; quidlibet acceptans resignationem, regresſuq; contentiens bonum ius haberet, sed Iacobus in lauore Laurentii resignat, quoniam procurator mandati fines excellerat: cum in iteris Papa de expresso Laurentii contentu attrectetur, finis quo expedite non fuisset, qui de illius inualiditate oponuit, concludenter probare debet, sed ex mādato per Arnolphiū productu concludenter non probatur, quoniam aliud adēſte poterat, & cū terminos ad docendum de alio praescī non fuisset, de negativa constare non dicitur: In dī cām p̄alippōſito, quod ēſet mādatum, adhuc resignatio sustinetur, quoniam vi penſio ſolū debereſt literis non expedita praescī non fuit, ſed vt ille pro legiūmis expeditus, & intimatis habentur. Cūm Laurentius retrocessionem acceptauerit, contentiens de eius regresſu, ideo resignationem pro valida habuisse dicatur.

Ad effectum. Ex decisione eiusdem 390. Seraphini Oliuarij.

Resignans beneficium in manibus potestatem non habeoſt, amittit potestationem, ita ut non dicatur vacare per obitum.

Cap. CXXXV.

**S**i Cantucus beneficium longè ante obitum in manibus Generalis Congregacionis Camakulū ſignauit, atque dimiſio effectum habuit, ergo gratia non est iuſificata respectu vacationis per obitum: Exceptio nullitatis resignationis, tanquam facta in manibus potestatem non habentis, ab eo penderit, ac beneficiū interdum ipſius religionis fuerit, quod si eius uilegia locum non habet, ſatēn Cantucus possessionem amifit, eum ſemper cefſionem rati habuerit, ergo tempore ſuī obitus non poſſidebat. Cum Abbas per virginis annos continuos poſſederit, narrativa ſalfatris conuincientur.

Si Cantucus. Ex decisione eiusdem 803. Seraphini Oliuarij.

Vbi resignatione eſt valida, nulla alia vacatio ex persona resignantis dari potest.

Cap. CXXXVI.

**E**x quo Appianus in manibus ordinarij renonciat, omne ab eius abdicatione eſt, & omnis poſſeſſio, idea neque ex eius perſona, neque ex alia cuius vacatio dari potest, cum per ordinariū admissa fuerit, nō ex ratuacione cuius preſumatur in cuius difſionē extrajudicitaliter proceditur. Conſtituto Pj Quinti resignationes nō amittat, ſed collationes fieri prohibet, & interim beneficiatum per ordinariū alii mandat, ſi vide ſufficiunt pollit, non habeat.

Ex quo. Ex decisione eiusdem 1321. Seraphini Oliuarij.

Impertrans beneficium à Papaā resignatum ordinario, & ob eius negligētiā, habet tres oien-ſes tantum ad publicandum.

Cap. CXXXVII.

**S**i resignatione in manibus ordinarij facta eſt, & collatio à Papa, tanquam denouita ob illius negligētiā, impertrans folios tres mēſes ad publicandum habet, iuxta firmam continuatione Gregorij, que perpetua eſt debet, quoniam beneficium cum ſuo onere, & qualitate deuolutum, & Papa hanc ſibi formam in ipsa constitutione prescripsit, aliud eſt, vt potestas Paparēguletur vti propria, aliud vt deuoluta: Quare publicatio extra tempus ad publicandum facta non valeret.

Si resignatio. Ex decisione eiusdem 1363. Seraphini Oliuarij.

Resignatio ſimoniae a vigore concordie non valet ante confirmationem illius. Cap. CXXXVIII.

**C**um resignatione vigore cōcordia inter Episcopum & Capitulum ſimoniaca, & nulla extiterit, literæ potest eum narrativa dīcte concordia expediri, illarum nō debent, quoniam in forma rationis cōgruit, alijs literis tempore Gregorij expeditis, imperatri non potuerunt, cumq; Papa clauſulam addiderit, dummodo alia ſimonia labes non interuenient, ſuper ea nullatenus diſpenſare voluisse apparet. Commandātum ad resignandum poſt concordiam datum eſt, ſatis conſtat pro illius executione, ſaſtanē lice, licet ſupplicationē ſub anteriori die, ſortē vigore alicuius paruſe dat, lignati obtinuerit. Confirmatio concordie ad hunc effectum luſfraganū non potest, quoniam ante illam ad executionem deuenitum eſt, cum ſimonia commiſſa erat.

Cum resignatione. Ex driftione eiusdem 101. In manuſcriptis Flaminij Tlati.

Poſſeſſ-

Possessio triennalis beneficij incompatibilis quando in resignatariorum post ingressum religionis resignantibus nonnum & iustum titulorum praesumit facit.

Cap. CXXXIX.

**P**ropter triennalem possessionem nouus titulus praesumitur, & cum etiam concurrat decennalis ipse titulus praesumendum est. Sacra Congregatio declaravit, obtinente in compatibilite, regula de triennali non iuvare, sed quando de incompatibilibus Concilii non solius impetracioni, sed etiam retentioni resulit, & ita nullus alius nouus titulus interuenire potest, ne ex Papa quidem dispensatione, qui in sibiibus non conseruit, sed in hoc casu alius nouus titulus praelatum potest ut resignans religionem ingressus fuerit, quamobrem si resignatio non valuit, scilicet post ingressum, possessio triennalis sive quae meliore titulum praesumit facit, multiplicatio autem titulorum ad mititur, & titulus bonus superuenie praesumitur.

Propriet. Ex decisione eiusdem 149. In manuscriptis Flaminii Plati.

Publicationem resignationis non esse factam, non probari ex assertione resignantis, quod constitutio ignorauit. Cap. CXL.

**S**i per non publicationem resignationis beneficii obtinens est, narrata plene iustificari debet, quoniam deputatione agitur, in qua exactior probatio requiritur. Nec valet consequentia Garambertus asserti, constitutionis Gregorii ignorantiam habuisse ergo non publicavit, quoniam etiam constitutione Pii Quinti dispositum fuerat, quia attenta, publicatione fieri, mandari potest, item a peritis monitis esse potuit, publicatione non esse faciendam, & ipse idem ignorans, mandauerit.

Si per. Ex decisione eiusdem 185. In manuscriptis Flaminii Plati.

Possessio per resignationem etiam nullam acquiritur, & post resignationem a resignatario de facto apprehendi potest. Cap. CXLI.

**P**er resignationem ad fidei Roderici factam, & per superioriter admissem, omnis possessio tam cuiuslibet, quā naturalis amissa est, praeterea quia Rodericus auctoritate iudicis executoris in possessione immixtus est, neq; constat, quod resignat de facto falso detentio incubuerit: Dum de nullitate discutitur, quod per viam adiutoris agendum est, intentus resignatariorum sua possessione petiendum non est, Resignatio nulla possessione transire, non impedit, nec etiam impedit, quin resignatariorum illarum apprehendendi acquiratur, cum ex actu nullo possessionem adipisci possumus, quando ad executionem facti deuenientum est.

Per resignationem. Ex decisione eiusdem 92. parte 1. In ultimiis Tempibili.

Qui fructus debeat resigntari, & qui resignatariorum post resignationem factam. Cap. CXLII.

**C**luius fructus, quales sunt ceteri, domorum peregrines, responsiones, & similes, quorum solutionis dies de tempore resignationis adhuc non venerat, ad Resignatariorum pertinere resolutum est, Idemque de fructibus pendentiibus. Nec potest Resignans, qui Ecclesie preficit, & illius onera nisi, ad diem dimissionis & possessionis per resignatarium adeptus sustinuit, aliquid prædere, quia eo ipso, si simpliciter dimisit, omnino, & possessionem a se abdicavit, propterea post resignationem

aliquos alios iucundus præcedere non potest, & si postea perciperet, tanquam malefidei possessor restituire tenetur, quoniam ab ipso titulo remansit, possessionemque naturalem, & ciuilium amissit: quia sententia semper in omnibus causis in Rota obseruata fuit. Fructus naturalis, & industrielles, qui ante resignationis diem a solo separati sunt, ad resignantem pertinent, etiam si locati sive sunt, atque diec solutionis affictus post resignationem venire, quia de personae, que fructuum ratione debetur, idem quod de fructibus iudicandum est, itaq; non dies solutionis, sed fructuum receptionis temporis, pro quoibus pessimo soluitur, attendendum est. Quod obrem recte a equiparatione inter volumnum fructuum, & beneficium, coclusum est, fructus a solo separatis ante diem resignationis resignanti, ceteros vero omnines resignatio debet.

Ciuius. Ex decisione eiusdem 240. parte 1. in ultimiis Caulari, & decisione 278. parte 2. in eisdem Pirouani.

Vbi pensio etiam a successore impugnatur, resignans ad suum beneficium redire potest.

Cap. CXLIII.

**S**ub reservatione tanta penitentia consenserit praestito, nec aliis, aliter, nec alio modo, co ipso quod pensio in toto, vel in parte impugnatur, consenserit conditionaliter praesumit, resolutum, & resignans ad beneficium redire potest, quia non quam ab eo abdicatum confitetur, condito pro confirmatione iuris resignantis, etiam successores affici.

Sub reservatione. Ex decisione eiusdem 63. 1. parte 1. in ultimiis Pirouani.

Resignatio beneficii facta a procuratore excedente fines mandati, est nulla, & inutilis.

Cap. CXLIV.

**M**andato ad resignandum dato, cum omnium fructuum reservatione, vel medietatis, aut tertie partis quos resignans recipere, & per se, vel suos procuratores exigere deberet, consenserit reservationis in quantum praefati non potuit, inter fructus enim, & pecuniam communis loquendi vobis differentiam facit. Valor fructus aliquando crescit, aliquando decrescit, ideo procuratorum pinguis mandatum adimplire, dici nullo modo potest. Propter illa verba in mandato apposita prout in supplicatione signanda continebuntur, mandatum adimpliendum, dicendum non est, quoniam respectu clausularum, & decretorum intellectu intelligenda sunt, non autem respectu substantiae ipsius penitentis, & per ista verba prior voluntas mutata non confitetur. Penitentes in fructibus aliquando reservari solent, & in hoc casu nulla diligentia, pro ista referenda, facta apparet.

Mandato. Ex decisione eiusdem 293. parte 2. in ultimiis Cœveni.

## RESIGNANS.

Resignans nulliter, obtinet in spolio.

Cap. I.

**G**uido ressignans cum possessione careat, in spolio obtinere debet, quoniam non alias, nec alter, quā Galcoto clero, hospitale laicis commendari soluit, ressignare deliberauit, & cum clericis non probaretur, sufficit Papæ falsum narratum esse.

Guido. Ex decisione Rota Romana 516. parte 3. lib. 3. in Nonnullis Palerosi.

Regula de virginis diebus habet locum etiam in resig-  
nacionibus extra Curiam.  
Cap. II.

**S**ed ipsius disputatur est, nū regula de infirmo resignantur, & infra viginti dies ex eadem infirmitate dece-  
dente, Ordinarios ligaret, atque extra Curiam locū ha-  
beret. Sed opinio affirmativa ubiuit, nam conditoris  
vnuersitas potestate impedita, nisi aliqua ratione ad Co-  
riam testifigeretur, generaliter omnes vbiq[ue] ligat, si  
in Cancellaria Apostolica tantum, vt motis, publicata  
suerit. Nous regula ipsius viginti dies à prelatis con-  
fensus die coniuncti, sed esse statuit, sed hoc in partibus,  
ubi vniuersus contextu omnia fiunt, contingere non pos-  
tef: Verum enim propter haec verba ad eorum fraudi-  
bus obviandum 14 Iulio addite sunt, qui infirmitatem  
venerum, antequam consentirent expeditabant, & mol-  
to ante iugnam supplicationem habebant, regula agi-  
tur, quia fraudibus vbius prouidet, in Romana Cana-  
tanum concludi non debet. Cum quid pluribus ratio-  
nibus prouidetur, ex una tantum alcibi verificari pos-  
se sufficit, itaque quod Romae propter ambas, extra  
Curiam per vnam tantum locum habere potest.

**S**epius. Ex decisione eiusdem 31. super regulis Gagel-  
mi Cassadori, & decisione 12. de renunciatione Marcelli Ca-  
scenti.

Regula de infirmis an habeat locum in resignante  
commendam. Cap. III.

**A**n huc regula, quia resignante beneficium loquitur, in cedente commendam locum habeat, valde dubitatum est, & quois ad partes existentibus, Ro-  
tundis fuit, verum quia Antonius de rationibus, qui  
à Paschalis procurator, ad cedendum constitutus fue-  
rat, ipsimet regule, prout solium est derogari pro ab-  
sente, non curavit, tñox per obitum ipsius Paschalis im-  
petravit, & com. Ieanne, qui ex cessione eiusdem obti-  
nuit, concordaverat, vñnam inter omnes inclinans,  
ob presumptam fraudem, pro negatauia iudicandum  
esse, ne Antonius de sua malitia, arque negligencia eó-  
modum reportaret, & Michael coia Papa proculsum  
seuadus temerarer.

An huc regula. Ex decisione eiusdem 32. super regulis  
Gagelmi Cassadori.

In resignatione quando re integra est licita poenit-  
tentia. Cap. IV.

**I**ste contractus, ut referetur penitus, resigno, in nomi-  
natu exihi, in quo penitentia, re integræ locū ha-  
bet, si alter ex eis perfice non impiecerit, & ideo resig-  
namentum poenitentia potest, quamvis aliud mandatum  
in parvo consensu prelito appareret. Panis consensus  
potius preparamenta quadam sunt, quām quid verē  
perficiant rem esse deinde fit: Notarius enim anno-  
tando diem tantum apontem, & annum, atq[ue],  
procuratoris, sive principalis nomine, quilibet prelato,  
partib[us] que confignat, perfectio inigitur, & furnalem,  
qui expreſſe requiratur, nō adhuc esse arguitur: Signa-  
tura Pape faciat conditionem haber, si patres mea-  
dem voluntate perseverauerint: Necce Ferdinandus pa-  
te adū perfectius dici potest, quoniam correſpectiva  
penitentia, atque cōditionaliter casuā, si alia sibi re-  
feretur, actus correſpectivus pro vno tantū habēbitur,  
& vnu ab alio separari nequit. Caudilij, cōfessus ab  
que Ferdinandus ex ēdi non poterat, vnu igitur alterius  
pars existit, & eterque formalis esse debet. Cum Pon-  
tificis de expreſſo Ferdinandi cōfessuā iugnatur, tegno-

laq[ue] de nō indicando iuxta supplicationis formā deroga-  
gauerit, cōfessus praestitos, atq[ue] agnotatos esse praesup-  
positū. Ad tollendū penitenti facultatiō, cōfessus ex-  
tentione episcopi est, & ad literarum expeditionem etiam  
requiritur, & ita plures iudicati. Ecclesia a prima pen-  
tenti liberatur, sed conditionaliter casuā prima, vt  
alla referetur, in hoc Papisi ambae partes in eadem  
voluntate permaneant, authoritatem prelatis, ideoque  
fine ambo in confesso littera expediri non possunt,  
cōfessus virtusq[ue] in totam dispositionem influit. Quā-  
obtem secundum antiquum, in veterum iuriorem  
que slym, quem partes sequitur esse videntur, inter-  
venient licet conclusionē est.

Ita entrauctus. Ex decisione eiusdem 471. parte 1. in  
Nouissimis Bras.

Resignans potest se poenitentia, etiam post supplicatione-  
nem datam. Cap. V.

**P**ost conualeſcentiam, ad procuratorem, neam plus  
absoļuo nostro ordine resignaret, literas misserat. Sed  
quid si ad procuratoris manus non perueniunt? Equi-  
dem resignantem etiam post supplicationis portatio-  
nem, penitentia posse, placuit, prout in multis casis ob-  
tinuit.

Post conualeſcentiam. Ex decisione eiusdem 128. parte 3.  
lib. 1. in Nonissimis Fabij.

Per resignationem titulus, & possessio perditur.  
Cap. VI.

**P**enes Petrum resignationem prebenda remanere nō  
potuit, quomodo per resignationem omnis proprieta-  
tis titulus, atque possessio perditur, & pones dios eis  
probabetur, multo magis, quia ad eandem regestis  
(qui ad ius dimissum tantum datur) fibi referuerat: Tituli, nominationisque reservari, atque administratio-  
nis, non ius proprietatis, sed prebendæ temporali-  
tatis respiciunt. Duo in prebenda videlicet ius proprie-  
tatis, & ius iudee in pronuentibus considerantur, cum  
amam viro fractui compareat, vt fructus penes viri,  
proprietas vero penes alteri ex illis non incommunicit.  
Cum refectorio loco annua pensionis facta fuerit, de-  
cedente pensionario, omnia cum proprietate confi-  
dantur. Item si translata non sufficit, referens fructu-  
toria est. Per obitum resignat, semper tūlus vacat,  
vt in pluri bus causis fuit resolutum, ideo si Martini  
vult, optare non prohibetur, sic autem propter re-  
fectorios grauamen non vult, quia in iuri facultate est  
illam optare, vel suauis retioere, non propterea impedi-  
tus dici potest.

Penes Petrum. Ex decisione eiusdem 597. pars 3. in No-  
uissimis Lancelotti.

Resignans abducatur à se ciuilem, & naturalem possessio-  
nem. Cap. VII.

**C**VM Sebastianus quandis Alphonſus Archidia-  
conatus obineret, pensionem soluere se obliga-  
tur, quamvis ipse resignans, & ciuilem, & naturalem  
possessionem perdidit, tamen resolutum est, verbis  
obtinere, & in detentione verificari posse, & propte-  
rea ab obligatione neque principalem, neque fideiſ-  
forem liberari, nisi Alphonſum à beneficio absentera  
solleſt apparet.

Cum Sebastianus. Ex decisione eiusdem 6. de loco &  
condutto Ioannis Abbedani.

Renunciare beneficio habet remedium possessorum  
contra tertium. Cap. VIII.

**S**i beneficium renuncians, in possessione, vel reten-  
tione remanefit, à tertio spoliatus restitutioonis re-  
medio

# Tom.VI. Tit. Resignans.

271

medio obtinetur debet. Nam ad certa personae fanticula conditionaliter resignatae videntur, dummodo illi quaeratur, sed si quod aliter non queritur, à renunciantie non abdicatur. Quamobrem resignantie possidetur, & titulum coloratum habere, itaq; ipsiari à tertio non conuenit. Quid si proper incapacitatem resignataria quis rete non potuisse? Si simpliciter renegat, quia neq; tirolam, neq; possessionem habeat, alter dicendum est.

Si beneficiarium. Ex decisione eiusdem 158. parte 3. Iacobi Pateti. Ex decisione 4. de restitutione spoliatorum Guglielmi Cassadori.

De eodem, & quod fallit nisi spoliaret à subrogato resignataris. Cap. IX.

Quid si Gaspar in ins., & possessionem resignatarij se subrogato obtinuerit, hic enim simpliciter tertius dici non posset, & sic ut resignatarius spoliando resignantem restituere non cogitur, ita neq; Gaspar ad ius, & possessionem illius subrogatus.

Quid si Gaspar. Ex decisione eiusdem 175. parte 3. Iacobi Pateti.

Resignans si resenauerit sibi fructus poret agere spoliatio contra resignatarium. Cap. X.

Probyter Brixieni, parochialeme, quām obtainebat per ordinario resignauit, & nimis in docte, verbis, que in contradictibus apponit solent (cedebat transferrebat, atq; domabat, titulo donationis irreducibiliter inter viros, referunt sibi beneficij fructus) vius est, fed cū resignatarius possessionem cepit, illum penitus, probatoq; possessione coram ordinario in spolio obtinuit. Et Rota confirmavit, quoniam, licet resignatione nulla cuius, atq; naturalis possesso patur, tamen cum viro fructum sibi resenauerit, possidendi animum habete non desir, ex cuius retentione, naturalis non perditur, sed cuius tantum transfertur, propter quam amissum restituentur et.

Presbiter. Ex decisione eiusdem 3. de restitutione spoliatorum Marcelli Cressentij.

Resignans bis, & in secunda resignatione iurans, quod non intenuestrat, quando non sit perjurus. Cap. XI.

S quis bis beneficium resignant, atq; iuravit, neq; fraudem, neq; dolum interneatur, perinus non dicitur, nam ius, quod habet, resignare dicitur, ipsorum sacramentum resignantie actum respicit. Itaq; dicere neq; fraudem, neq; dolum in resignatione internefice verum est. Ex quinquenni distanti obliuio praesumti potest, Imo ius de novo quæsum, que libet autem causa excusat.

Is qui bis beneficium. Ex decisione eiusdem 269. parte 3. Iacobi Pateti.

Procurator quo casu non sit revocatus per resignationem factam in principali. Cap. XII.

Cum Ferdinandus mensis Maio ad fauorem Didaci Caecumatum resignasset, Septembri postea Iohannem procuratorem etiam super Canonicum contra Didacum, omnemq; alios deputatis, cumq; Didacus ad causam veniret, anno sequenti ad fauorem Ripe iterum resignauit, sed Didacus obtinuit, atq; in iudicium petravit, & dum executoriales etiam quo ad fructus, atq; expensas exequi in laeti, fructuaria, tanquam acta cum non procuratore facta, de nullitate opponitur, nam cum in alterius fauorem resignaverit, atq; in possessione existaret, quod mandatum extinxitum sit, dici non potest, nam falso ad defendantum super-

fructibus per eum perceptis intelligendum est. Liect procuratoris revocatio, que per uotum resignantie inducta est, aduersorium intuimanda non fit, quoniam nihil est, quod Domino imputari possit, tamen fecus est, in revocatione, quia ex resignatione inducitur, nam res resignantie imputari potest.

Cum Ferdinandus. Ex decisione eiusdem 467. parte 2. Iacobi Pateti.

Per quam resignationem amisisse ius quis dicatur. Cap. XIII.

P Er primam resignationem quāmuis ciuiliter mortuus dici posst, tamen etiam post cessionem ius in beneficio pretendere potuit, sed per secundum illud ius amisisse visceret, & per istam mandatum expiatet; Sed, quia non constabat detentationem amisisse, illius viuore mandatum adhuc existere dicebarat, molto magis quia in secunda pensione sibi referuerat, id est primum resignationum nullum ius habere, cogitare poterat.

Per primam. Ex decisione eiusdem 468. parte 2. Iacobi Pateti.

Resignans licet dicatur mortuus ciuiliter, tamen habet ius ad beneficium resignatum. Cap. XIV.

S I resignans triennio post resignationem irrevocabiliter perfidam, in possessione permaneret retrocessio praefumitur. Vbi autem retroabilitate est, alter dicendum est, nam si rannum supplicationis protraxit interuenient, resignantem penitente potest, id est illo triennio, iure proprio, quod abdicari oportet, possidere dicitur, cumq; hic consensus praefitus non sufficeret, nolla resignantie negligenter consideranda est, & Lapi allegatio non suffragatur.

Si resignans. Ex decisione eiusdem 106. parte 3. Iacobi Pateti.

Resignans ex quibus probetur decepisse in possessione. Cap. XV.

P Ost resignationem, consensu etiam super capienda possessione praefito, resignans in fructum percepione, quos sibi referuerat, non autem quod in beneficio possessione obiesseret, prout regula requirit, dici potest. Ipsa regula de ceterationem post resignationem nullam, nemini si beneficium ipse detinuerit, & quāmuis praesumonia residentia non requirant, tamen & Chorum intrare, & Ecclesie deferunt praesumoniates non prohibent, quamobrem non ut praesumoniates, sed ex noto reservationis titulo fructus capere dicebantur.

Pot resignationem. Ex decisione eiusdem 337. & 358. parte 3. Iacobi Pateti.

Ius a resignante transfertur in resignatarium etiam si ille ignorat reservationem regressus.

Cap. XVI.

Vbi resignatione cum fructuum, & regressus reservatione, & cum regulæ de praefundiis consensibus derogatione facta est, à resignante ius abdicatum dicitur, quia nullo confessio opus erat, & resignatione si acceptare nollet, retrocessio remedium incurratur.

Vbi resignatio. Ex decisione eiusdem 377. parte 2. Iacobi Pateti.

Resignans quando dicitur non abdicasse ius à se. Cap. XVII.

S I de certa personæ acceptatione, ad cuius fanticula resignatio facta est, non constat, à resignante ius abdicatum

# Digestorum Nouissimorum.

dicatum non dicitur, cumque resignans residere non desierit, atq; semper post cessionem item sustinuerit, sententia in strictibus, & expensis, contra ipsum, qui calumniosè resignauerat, execui potest. Si de cessione acceptatione constat, sententia contra cedentem lata nulla est.

Si de certa. Ex decisione Eisdem 90. parte 3. Pauli Acibilis Verallu.

Ius à resignante non dicitur abdicatum, nisi prestito consensu valido.  
Cap. XVIII.

**S**i eadem die supplicatione signata cum pensionis reservatione consensu prestitus fuerit, atque alterius supplicatione non signata copia reperta sit, à cuius tergo, super pensione, arque regressu consensu datum fuerit, nisi valide regressu prestito à resignante ius abdicationis non esse, conclusum est: sepe enim supplications regresus, vel dimitti in retento solitum est, vel si regresus expeditus non esset, consensu limitatus non abdicauerat.

Si cadem die. Ex decisione Eisdem 4. de renuntiatione Achillis de Graffis.

Resignant ex causa permutationis an permittatur regresus reseruatus per procuratorem.  
Cap. XIX.

**R**esignant simpliciter ex causa permutationis, atq; rei cōpermutata possessio habita, dicit per procuratorem iο partibus constitutam regressus reseruatus esset tamen eodem vi non posse, Rota distinxit, nam cum amba resignationes incompatibilis sint, illeque ex permutationis causa, & purè acceptauerit, alia contraria vi non potest: si sumus in dubio, possesso autem ex simplici subsequente est, praecessile presumitur, Itaque principalis resignando purè, procuratorem renouasse videtur. Ex actu etiam nullo voluntas colligitur, quod igitur primus nullus extiterit, nil curandum: Si verò illa subsequente est, accepta non videtur, vel ab illa recessisse, per quam regressus reseruatus fuerat.

Resignant. Ex decisione eiusdem 1. de rerum permutatione Achillis de Graffis.

Resignans mortuo resignatario debet sedere in primo suo loco antiquo vigore regressus.  
Cap. XX.

**M**ortuo resignatario, resignans, qui fructus distributiones, atque regressum, item stallum in choro, vocem in capitulo, atque residuum in omnibus, & per omnia sibi reseruauerat, ac si non resignasset, eadem praeminentia, qua ante resignationem gaudere volebat, quod Rota, non regressus, sed retentionis integragaudere posse, placuit. Nam quò ad iuris reseruationem, nulli difficultas facta est, quò verò ad possessionem, cum fructus, & distributiones, ac si minimè resignasset, etiam reseruauerit, & locus possessions ratione competat, ergo non nouæ adiectionis iure, sed reseruationis, atque retentionis habeat debet. Possesso quò ad resistendi effectum impedita, per fructuum perceptionem conservatur, quo impedimento celantur, integraliter possidere non prohibetur. Regressus ad ius tantum daatur, non autem ad possessionem, quæ in facto consistit.

Mortuo. Ex decisione Eisdem 11. de renuntiatione Joannis Mabedani.

Signatis duabus supplicationibus, in dubio consensu præsumitur datus in ea, que est sine regreto.  
Cap. XXI.

**S**i cum Jacobo Prioratum permutasti, & cum retenzione pēsiois resignasti, atque signata supplicatione ita consensu prestitus est, regreto per celsum, vel decepsum Iacobi, quem in secunda postmodum à te porrecta supplicatione addidisti, viterius vt non potes, itaque Iacobus mortuo, contra imprestantem Apollonium obtinerentio posse: quoniam in secunda virtrum resignantem suū plicari dicebatur, quod verificari non est, id est regreto surpetitus, & in fraudem additum est. Hac clausula, quod utique para supplicer, attribuituā à Rota scoper intellecta est, nimur m pro ijs, quæ ad singulos spectant, porrectam esse censer, sed hic alterius consensu prestitus non probatur, itaque strato secundam supplicationem allegasti. Coenensis in prima prestitus secundam approbatam non fuisse declarat, & qui postea prestitus esset, regreto ab initio nullum confirmare non potuit.

Si cum Iacobo. Ex decisione eiusdem 16. de renuntiatione Joannis Mabedani.

Resignans non tenetur ad solutionem pensionis, si resignarius possidet. Cap. XXII.

**A**n resignans, cum resignatarius possidet ad solueū pensionem tenetur. Quamvis alteram sibi reseruaci voluit, de prima nullatenus mentione facta, & ita nulliter, atque ionalide egredit, tamen quia resignatarius fructus percipit, non teneri placuit. Quia resignans nullam fealdē fecit, pro possesso non habetur. Omnia super beneficio imposita per fructum exatorem soluenda sunt.

An resignans. Ex decisione Eisdem 30. de renuntiatione Joannis Mabedani.

Resignans neque possidet, neque detinet.  
Cap. XXIII.

Deo resignantem non possidere civiliter, neque naturaliter, & si absens à loco beneficij fuerit, neque detentoriam habere placuit.

Ideo resignantem. Ex decisione eiusdem 1. de renuntiatione Joannis Mabedani.

Resignans tenet soluere pensionem, quoque confit resignatarium acceptasse.  
Cap. XXIV.

Si verò nec alias, alter, nec alio modo resignauerit, si ipsa resignatione conditionali existente, ius in Federico remansisse dicitur, & ante ratificationem cessionem possesso a resignante abdicata non est. Præstissem, quia in illis partibus vbi beneficia exifebant, quando resignatio siebat, & possesso capiebatur, notariis ad sona campana resignationem publicabat, atque populo legebat.

Si verò. Ex decisione eiusdem 2. de renuntiatione Joannis Mabedani.

Decudem. Cap. XXV.